

વાહન વ્યવહાર કમિશનની કચેરી,

ડૉ. જીવરાજ મહેતા ભવન, બ્લોક નં ૬ બીજો-ત્રીજો માળ,

જુના સચિવાલય, ગાંધીનગર

નં./સીઓટી/એચએસઆરપી/નંપ્લેટ/ઓન/ 3069

તા. ૧૭ / ૫ / ૨૦૧૯
17 MAY 2019

પ્રતિ,

પ્રોજેક્ટ મેનેજર,

એફટીએ એચએસઆરપી સોલ્યુશન પ્રા. લિ.

બી -225 / 226, ઇલેક્ટ્રોનિક એસ્ટેટ,

જીઆઈડીસી, સેક્ટોરો -25, ગાંધીનગર -382024

વિષય: સેન્ટ્રલ મોટર વ્હીકલ્સ રુલ્સ, ૧૯૮૯ ના નિયમ-૫૦ માં પેટા નિયમ-૨ પછી નવો નિયમ-૨એના અમલીકરણ બાબત.

સંદર્ભ: (૧) "MoRTH" નોટીફિકેશન નં. RT-11028/03/2018-MVL, Dt.07/08/2018

(૨) વિભાગ પત્ર ક્રમાંક: એમવીડી/૧૦૨૦૧૯/GOI/૩૯/ખ, તા.૧૪/૦૫/૨૦૧૯

મહોદય,

ઉપરોક્ત વિષય અનુસંધાને જણાવવામાં આવે છે કે, બેટરી ઓપરેટેડ વાહનોના રજીસ્ટ્રેશન માર્ક માટે ટ્રાન્સપોર્ટ વાહનોમાં ગ્રીન બેકગ્રાઉન્ડ પર ચલો કલરમાં અને બીજા બધા વાહનોમાં ગ્રીન બેકગ્રાઉન્ડ પર સફેદ કલરમાં રાખવા માટે સેન્ટ્રલ મોટર વ્હીકલ્સ રુલ્સ, ૧૯૮૯ ના નિયમ-૫૦ માં પેટા નિયમ-૨ પછી નવો નિયમ-૨એ ઉમેરવા માટે નોટીફિકેશન નં.જીએસઆર ૭૪૯(ઇ) તા.૭-૮-૨૦૧૮ થી સુધારો કરેલ છે. (જેની નકલ સામેલ છે.)

આ નોટીફિકેશનની અમલવારી તાત્કાલીક કરવા આજ્ઞાનુસાર જણાવવામાં આવે છે.

બિડાણ:- "MoRTH" નોટીફિકેશન નં. RT-11028/03/2018-MVL

ખાસ ફરજ પરની અધિકારી,
વાહન વ્યવહાર કમિશનશ્રીની કચેરી
ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર.

નકલ રવાના:

પ્રતિ, તમામ આરટીઓ/એઆરટીઓને અમલ કરવા સારૂ.

નકલ સવિનય રવાના:

સેક્શન અધિકારીશ્રી, બંદરો અને વાહન વ્યવહાર વિભાગ, બ્લોક નં.૨, નવમો માળ, સચિવાલય,
ગાંધીનગર ને જાણ સારૂ.



No. RT-11028/03/2018-MVL

भारत सरकार

Government of India

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

Ministry of Road Transport and Highways
(MVL Section)

Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi-110001

149/c

Dated the, 29 April, 2019

To

- 1) The Principal Secretaries / The Secretaries, Department of transport,
- 2) The Transport Commissioners
of all the States / UT Administrations.

Subject: - Background colour of Registration plate for Battery operated vehicle reg.

Sir/Madam,

In order to give a distinctive identity to the Electric Vehicles (battery Operated Vehicles), it was mandated that the registration mark shall be exhibited in yellow colour on a Green background for transport vehicles and for all other vehicles cases, in white colour on green background through the Ministry's notification for amendment in the Central Motor Vehicles Rules, 1989 issued through G.S.R 749(E) dated 7th August, 2018 (copy enclosed).

2. It is also clarified that above mentioned notification and the provision of green colour background number plate is applicable for both, new as well as the existing Battery Operated vehicles.
3. It is requested to ensure compliance and that the Battery Operated Vehicles carry the registration plates with a green background only.

(Dr. Piyush Jain)
Director (MVL)
011-23714974

E-mail: director-morth@gov.in

Copy to: -

1. Director of ICAT, ARAI, CRRI, CIRT.
2. DG, Society of Indian Automobiles Manufacturer Association.
3. CEO, Federation of Indian Automobile Dealer's Association of India.

MVA / 11/2019

SIU/11.

3
02-05-19
MVA 18/11/19



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 547]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 7, 2018/श्रावण 16, 1940

No. 547]

NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 7, 2018/SHRAVANA 16, 1940

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 अगस्त, 2018

सा.का.नि. 749(अ)—केन्द्रीय मोटर यान नियम, 1989 (1988 का 59) की धारा 212 की उपधारा (1) की अपेक्षानुसार केन्द्रीय मोटरयान नियम, 1989 का और संशोधन करने के लिए, भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशित, अधिसूचना सा.का.नि. संख्यांक सा.का.नि.453(अ) तारीख 15 मई, 2018 द्वारा प्रारूप नियम प्रकाशित किए गये थे, उन सभी व्यक्तियों से, जिनके उनसे प्रभावित होने की संभावना थी, उस तारीख से, जिसको उक्त अधिनियम से युक्त राजपत्र की प्रतियाँ जनता को उपलब्ध करा दी थी, तीस दिन की अवधि के अवसान से पूर्व आक्षेप और सुझाव आमंत्रित किए गये थे;

उक्त राजपत्र अधिसूचना की प्रतियाँ जनसाधारण को 15 मई, 2018 को उपलब्ध करवाई गई थी ;

उक्त प्रारूप नियमों के संबंध में जनसाधारण से प्राप्त आक्षेपों और सुझावों पर केन्द्रीय सरकार द्वारा विचार किया गया है;

अतः अब केन्द्रीय सरकार मोटर यान अधिनियम, 1988 (1988 का 59) की धारा 64 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय मोटर यान नियम, 1989 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम केन्द्रीय मोटर यान (दसवाँ संशोधन) नियम, 2018 है।
- (2) ये राजपत्र में उनके अंतिम प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. केन्द्रीय मोटर यान नियम, 1989 के नियम 50 के उप-नियम (2) के खण्ड(घ) में प्रथम परन्तुक के पश्चात, निम्नलिखित परन्तुक अतः स्थापित किया जाएगा, अर्थात; -

“परन्तु यह कि विद्युत यानों के मामले में रजिस्ट्रीकरण चिन्ह, परिवहन यानों के लिए हरे रंग की पृष्ठभूमि पर पीले रंग से और अन्य सभी मामलों में हरे रंग की पृष्ठभूमि पर सफेद रंग में दिखाया जाएगा।”

[फा. सं. आर.टी.11028/03/2018-एम.वी.एल.]

अभय दामले, संयुक्त सचिव

टिप्पण : मूल नियम सा.का.नि. 590 (अ), तारीख 02 जून, 1989 द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखण्ड (i) में प्रकाशित किए गए थे और सा.का.नि. 527(अ), तारीख 06 जून, 2018 द्वारा अंतिम संशोधन किया गया।

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th August, 2018

G.S.R. 749(E).—Whereas, the draft rules further to amend the Central Motor Vehicles Rules, 1989 were published, as required under sub-section (1) of section 212 of the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 1988), *vide* notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways vide number G.S.R. 453 (E), dated the 15th day of May, 2018, in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section (3), Sub-section (i), inviting objections and suggestions from all persons likely to be affected thereby before the expiry of the period of thirty days from the date of which copies of the Gazette containing the said notification were made available to the public;

And whereas, copies of the said Gazette notification were made available to the public on the 15th day of May, 2018.

And whereas, the objections and suggestions received from the public in respect of the said draft rules have been considered by the Central Government;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by section 64 of the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 1988), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Central Motor Vehicles Rules, 1989, namely: -

1. **Short title and commencement.** - (1) These rules may be called the Central Motor Vehicles (10th Amendment) Rules, 2018.
(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. In the Central Motor Vehicles Rules, 1989, in rule 50, after sub-rule (2), the following sub-rule shall be inserted, namely: -

“2A. In case of Battery Operated Vehicles, the registration mark shall be exhibited in Yellow colour on Green background for transport vehicles and for all other cases, in White colour on Green background.”

[F. No. RT-11028/03/2018-MVL]

ABHAY DAMLE, Jt. Secy.

Note : The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, section 3, sub-section (i), *vide* notification number G.S.R. 590(E), dated the 2nd June, 1989 and lastly amended *vide* notification number G.S.R. 527(E) dated 06th June, 2018.